La dette du Groupe, avant mise en place des couvertures, est à taux

fixe pour 68 % (394,1 millions d’euros) et le reste à taux variable

(187,2 millions d’euros).

La dette à taux fixe est composée :

des dettes sur obligations locatives (94,5 millions d’euros) à un taux●

qui correspond pour l’essentiel à des taux d’emprunt marginal

(cf. note 6.3.1) ;

et de l’émission obligataire (échéance 2020) à un taux de 2,875 %●

pour 299,6 millions d’euros. La moitié de l’emprunt obligataire a été

variabilisée dès l’origine par un swap de taux d’intérêt plafonné à

1,20 % et avec un plancher à 0,30 %. En avril 2017, en raison de

l’échéance prochaine du plafond et du plancher, un nouveau contrat

de swap avait été souscrit afin de fixer cette variabilisation au taux de

0,094 % à compter du 18 juillet 2018.

La partie à taux variable de la dette est essentiellement basée sur le

taux de la devise plus une marge.

6
6.1

ÉTATS FINANCIERS
Comptes consolidés

207|BIOMÉRIEUX • DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2019

6

Décomposition de l’endettement net (trésorerie nette) par devise16.8

En millions d’euros 31/12/2019
31/12/2018

publié
Retraitement

IFRS 16
Retraitement

Hybiome
31/12/2018

retraité

Euros 268,5 271,5 21,6 293,1

Yuans chinois 42,0 74,3 0,9 1,8 77,0

Roupie Indienne 11,1 4,5 1,7 6,2

Réals brésiliens 5,1 3,9 0,4 4,4

Rands Sud Africains 5,0 -1,8 0,5 -1,3

Won Sud Coréen 4,9 0,1 0,2 0,3

Yens japonais 5,9 3,4 1,6 5,0

Livres anglaises 3,7 -13,2 1,4 -11,8

Pesos mexicains 0,7 -1,2 0,3 -0,9

Dollars canadiens 1,6 -4,0 3,3 -0,7

Dollars de Hong Kong -0,9 -10,1 1,8 -8,3

Zloty polonais -0,7 -2,7 0,9 -1,8

Baht thaïlandais -1,3 -0,5 0,0 -0,5

Couronnes tchèques -1,4 -1,1 0,2 -0,9

Couronnes danoises -1,6 -1,8 0,1 -1,7

Lire turque -1,5 -1,4 0,6 -0,8

Roubles russes -2,4 -0,6 0,2 -0,4

Francs suisses -4,3 -2,0 0,4 -1,5

Couronnes suédoises -4,4 -3,8 0,4 -3,4

Dollars australiens -16,6 -13,4 3,0 -10,4

Dollars US 6,9 -30,4 54,2 23,8

Autres devises -3,0 -2,9 3,1 0,3

TOTAL 317,4 266,9 96,9 1,8 365,7

Garantie des emprunts16.9

Aucune sûreté réelle sur des éléments d’actif n’a été accordée à un organisme bancaire.

Pour les filiales ayant recours à des financements externes, bioMérieux SA peut être amenée à émettre une garantie à première demande au

bénéfice des établissements bancaires octroyant ces facilités.

Les contrats de couverture sont présentés en note 27.

6
6.1

ÉTATS FINANCIERS
Comptes consolidés

208 | BIOMÉRIEUX • DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2019

Fournisseurs et autres dettesNote 17

En millions d’euros 31/12/2019 31/12/2018 retraité (a) 31/12/2018 publié

Fournisseurs et comptes rattachés 211,9 179,7 176,9

[…]

La mise en place de la norme IFRS 16 a conduit à constater des actifs au titre des droits d’utilisation, des passifs financiers au titre des

obligations locatives, et un impôt différé. Les retraitements négatifs sur la ligne actifs corporels correspondent au reclassement des contrats

de crédit-baux, retraités précédemment selon la norme IAS 17, sur la ligne actifs liés aux droits d’utilisation.

Impact sur le tableau de flux de trésorerie

La mise en place de la norme IFRS 16 a conduit principalement à :

constater en flux de financement les remboursements de la dette financière liés aux obligations locatives ;●

augmenter les dotations aux amortissements retraitées dans les flux d’exploitation ;●

présenter en flux d’exploitation les intérêts versés liés à l’obligation locative.●

Impact sur le résultat par action

L’impact étant non significatif, aucune information n’est communiquée.

6
6.1

ÉTATS FINANCIERS
Comptes consolidés

228 | BIOMÉRIEUX • DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2019

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé32.1

au 31 décembre 2018

En millions d’euros 31/12/2018 publié Retraitement IFRS 16 31/12/2018 retraité

REVENUS 2 421,3 2 421,3

Coût des ventes -1 119,1 0,1 -1 119,0

MARGE BRUTE 1 302,2 0,1 1 302,3

AUTRES PRODUITS ET CHARGES DE L’ACTIVITÉ 31,2 31,2

Charges commerciales -480,3 0,4 -479,9

Frais généraux -165,2 2,0 -163,2

Recherche et développement -326,9 -326,9

TOTAL FRAIS OPÉRATIONNELS -972,4 2,4 -970,0

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT CONTRIBUTIF 361,0 2,5 363,5

Amortissements des actifs liés à l’acquisition de BioFire -17,5 -17,5

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 343,5 2,5 346,0

Autres produits et charges opérationnels non courants 0,2 0,2

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 343,6 2,5 346,1

Coût de l’endettement financier net -18,5 -2,8 -21,3

Autres produits et charges financiers -4,5 -4,5

Impôts sur les résultats -65,2 0,1 -65,1

Entreprises associées 0,2 0,2

RÉSULTAT DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 255,6 -0,2 255,4

Part des minoritaires -1,1 -1,1

PART DU GROUPE 256,6 -0,2 256,5

Résultat net de base par action 2,18 € 2,18 €

Résultat net dilué par action 2,17 € 2,17 €

6
6.1

ÉTATS FINANCIERS
Comptes consolidés

229|BIOMÉRIEUX • DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2019

6

Impacts sur les principaux agrégats du bilan consolidé au 31 décembre 201832.2

Actif

En millions d’euros

31/12/2018
publié

Retraitement
IFRS 16

Ajustement
Hybiome

Ajustement
Astute

31/12/2018
retraité

Immobilisations incorporelles 507,3 18,8 526,0

Écarts d’acquisition 616,5 -15,6 2,1 603,0

Immobilisations corporelles 807,5 -45,6 -0,5 761,4

Actifs au titre des droits d’utilisation 137,7 137,7

Actifs financiers non courants 71,8 -4,9 66,9

Participations dans les entreprises associées 0,3 0,3

Autres actifs non courants 16,2 16,2

Impôt différé actif 74,3 1,5 1,9 0,7 78,5

ACTIFS NON COURANTS 2 093,9 93,5 -0,3 2,8 2 189,9

Stocks et en-cours 414,9 6,3 -2,4 418,8

Créances clients et actifs liés aux contrats clients 490,0 1,8 491,8

Autres créances d’exploitation 61,7 -0,9 2,6 63,4

Créance d’impôt exigible 39,2 39,2

Créances hors exploitation 9,6 3,3 12,9

Disponibilités et équivalents de trésorerie 280,1 8,2 288,3

ACTIFS COURANTS 1 295,6 -0,9 22,2 -2,4 1 314,4

ACTIFS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS 0,1 0,1

TOTAL ACTIF 3 389,6 92,6 21,9 0,4 3 504,4

Passif

En millions d’euros

31/12/2018
publié

Retraitement
IFRS 16

Ajustement
Hybiome

Ajustement
Astute

31/12/2018
retraité

Capital 12,0 12,0

Primes et Réserves 1 660,6 -1,7 0,5 1 659,5

Résultat de l’exercice 256,6 -0,1 256,5

CAPITAUX PROPRES GROUPE 1 929,3 -1,8 0,5 1 928,0

INTÉRÊTS MINORITAIRES 74,0 0,1 74,0

CAPITAUX PROPRES
DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 2 003,3 -1,8 0,6 2 002,1

Emprunts & dettes financières long terme 446,8 68,0 10,1 524,9

Impôt différé passif 136,0 0,8 -2,6 134,2

Provisions 47,1 47,1

PASSIFS NON COURANTS 629,9 68,8 7,5 706,1

Emprunts & dettes financières court terme 100,2 28,9 129,1

Provisions 45,0 45,0

Fournisseurs et comptes rattachés 176,9 2,4 0,4 179,7

Autres dettes d’exploitation 345,1 -3,3 10,3 352,2

Dette d’impôt exigible 33,5 33,5

Dettes hors exploitation 55,8 1,1 56,9

PASSIFS COURANTS 756,4 25,6 13,8 0,4 796,3

PASSIFS RELATIFS À DES ACTIFS DESTINÉS À
ÊTRE CÉDÉS 0,0 0,0

TOTAL PASSIF 3 389,6 92,6 21,9 0,4 3 504,4

6
6.1

ÉTATS FINANCIERS
Comptes consolidés

230 | BIOMÉRIEUX • DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2019

Impacts sur les principaux agrégats du bilan consolidé au 1er janvier 201832.3

Actif

En millions d’euros 31/12/2017 publié Retraitement IFRS 16 01/01/2018

Immobilisations incorporelles 430,7 430,7

Écarts d’acquisition 442,7 442,7

Immobilisations corporelles 711,4 -48,4 663,0

Actifs au titre des droits d’utilisation 133,8 133,8

Actifs financiers non courants 57,9 57,9

Participations dans les entreprises associées 0,1 0,1

Autres actifs non courants 14,1 -0,8 13,3

Impôt différé actif 51,6 1,1 52,7

ACTIFS NON COURANTS 1 708,5 85,7 1 794,2

Stocks et en-cours 380,3 380,3

Créances clients et actifs liés aux contrats clients 460,1 460,1

Autres créances d’exploitation 75,1 75,1

Créance d’impôt exigible 36,1 36,1

Créances hors exploitation 15,7 15,7

Disponibilités et équivalents de trésorerie 312,1 312,1

ACTIFS COURANTS 1 279,4 0,0 1 279,4

ACTIFS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS 2,1 2,1

TOTAL ACTIF 2 990,0 85,7 3 075,7

Passif

En millions d’euros 31/12/2017 publié Retraitement IFRS 16 01/01/2018

Capital 12,0 12,0

Primes et Réserves 1 487,5 -1,8 1 485,7

Résultat de l’exercice 238,1 238,1

CAPITAUX PROPRES GROUPE 1 737,6 -1,8 1 735,8

INTÉRÊTS MINORITAIRES -0,9 -0,9

CAPITAUX PROPRES
DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 1 736,7 -1,8 1 734,9

Emprunts & dettes financières long terme 391,1 71,1 462,2

Impôt différé passif 103,8 0,5 104,3

Provisions 106,7 106,7

PASSIFS NON COURANTS 601,5 71,6 673,1

Emprunts & dettes financières court terme 76,9 17,8 94,7

Provisions 34,1 34,1

Fournisseurs et comptes rattachés 161,3 161,3

Autres dettes d’exploitation 300,7 -1,9 298,8

Dette d’impôt exigible 24,2 24,2

Dettes hors exploitation 54,6 54,6

PASSIFS COURANTS 651,8 15,9 667,7

PASSIFS RELATIFS À DES ACTIFS
DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS 0,0 0,0 0,0

TOTAL PASSIF 2 990,0 85,7 3 075,7

6
6.1

ÉTATS FINANCIERS
Comptes consolidés

231|BIOMÉRIEUX • DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2019

6

Impacts sur les principaux agrégats du tableau des flux de trésorerie consolidé32.4

au 31 décembre 2018

En millions d’euros

31/12/2018
publié

Retraitement
Hybiome

Retraitement
IFRS 16

31/12/2018
retraité

Résultat net de l’ensemble consolidé 255,5 -0,1 255,4

Participations dans les entreprises associées -0,2 0,0 -0,2

Coût de l’endettement financier net 18,5 2,8 21,3

Autres produits et charges financiers 4,5 0,0 4,5

Charge d’impôt 65,2 -0,1 65,1

Dotation nette aux amortissements d’exploitation - provisions non courantes 157,9 19,1 177,0

Produits et charges non courants et frais et amortissements du prix d’acquisition

de BioFire 17,4 0,0 17,4

EBITDA (avant produits et charges non récurrents) 518,8 0,0 21,7 540,5

Élimination des autres charges et produits sans impact sur la trésorerie
ou non liés à l’activité -45,3 0,0 0,0 -45,3

Variation du besoin en fonds de roulement d’exploitation (a) -2,8 -6,1 0,5 -8,4

Variation du besoin en fonds de roulement -1,6 -7,0 0,5 -8,1

Versement d’impôt -66,5 0,7 -65,8

Coût de l’endettement financier net -18,5 -2,8 -21,3

FLUX LIÉS À L’ACTIVITÉ 386,9 -7,0 19,7 399,8

CASH FLOW LIBRE 165,5 -7,0 20,1 178,8

FLUX LIÉS AUX ACTIVITÉS D’INVESTISSEMENT -418,2 4,7 0,4 -413,1

FLUX LIÉS AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT 52,7 10,4 -20,1 43,0

VARIATION NETTE DE LA TRÉSORERIE
ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE 21,4 8,1 0,0 29,7

TRÉSORERIE NETTE À L’OUVERTURE 260,4 260,4

Incidence des fluctuations de change sur la trésorerie nette et équivalents de

trésorerie -11,8 -11,8

TRÉSORERIE NETTE À LA CLÔTURE 270,0 8,1 0,0 278,2

Impacts sur les principaux agrégats de la situation financière consolidée32.5

au 31 décembre 2018

En millions d’euros

31/12/2018
publié

Retraitement
IFRS 16

(note 2.2)
Ajustement

Hybiome
31/12/2018

retraité

Disponibilités 231,7 8,2 239,9

Placements de trésorerie 48,4 48,4

Disponibilités et équivalents de trésorerie 280,1 0,0 8,2 288,3

Concours bancaires courants -10,1 -10,1

TRÉSORERIE NETTE (A) 270,0 0,0 8,2 278,2

DETTES FINANCIÈRES CONFIRMÉES (B) 536,9 96,9 10,0 643,9

dont part à plus de cinq ans 24,3 47,5 71,8

dont part entre 1 an et cinq ans 422,5 30,6 453,1

dont part à moins d’un an 90,1 18,9 10,0 119,0

ENDETTEMENT NET (B) - (A) 266,9 96,9 1,8 365,7

6
6.1

ÉTATS FINANCIERS
Comptes consolidés

232 | BIOMÉRIEUX • DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2019

Impacts sur les principaux agrégats du résultat financier consolidé32.6

au 31 décembre 2018

En millions d’euros 31/12/2018 publié
Retraitement IFRS 16

(note 2.2) 31/12/2018 retraité

Frais financiers -16,9 -16,9

Instruments dérivés de couverture de taux d’intérêts -2,7 -2,7

Écarts de change 1,1 1,1

Intérêts sur dette de location (IFRS 16) 0,0 -2,8 -2,8

TOTAL -18,5 -2,8 -21,3

ConsolidationNote 33

bioMérieux est consolidée, par intégration globale, dans la Compagnie Mérieux Alliance (17 rue Bourgelat, 69002-Lyon).